putusan Bawaslu Provinsi atau Panwas Kabupaten/Kota tanpa 

alasan yang dibenarkan berdasarkan Undang-Undang ini, anggota 

KPU Provinsi dan anggota KPU Kabupaten/Kota dipidana dengan 

pidana penjara paling singkat 36 (tiga puluh enam) bulan dan paling 

lama 144 (seratus empat puluh empat) bulan dan denda paling sedikit 

Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah) dan paling banyak 

Rp144.000.000,00 (seratus empat puluh empat juta rupiah)” 

(Sebagaimana Bukti P-13 Pelapor), 

Peraturan Komisi Pemilihan Umum (PKPU) Nomor 17 Tahun 2024 

tentang Pemungutan dan Penghitungan Suara Dalam Pemilihan 

Gubernur dan Wakil Gubernur, Bupati dan Wakil Bupati, Serta 

Walikota dan Wakil Walikota:

[...]

jumlah surat suara  TPS 01 Kelurahan Melayu, dengan cara mengubah 

jumlah suara tidak sah yang semula 10 (sepuluh) diubah menjadi 7 

(tujuh), dan mengalihkan suara selisih sejumlah 3 (tiga) menjadi surat 

suara tidak terpakai, yang semula surat suara tidak terpakai 162 (seratus 

enam puluh dua) diubah menjadi 165 (seratus enam puluh lima) untuk 

penginputan data di aplikasi Sirekap. Kemudian perubahan data tersebut 

di-Print dalam bentuk dokumen D-Hasil Kecamatan-KWK-Bupati dan 

D.Hasil KABKO-KWK Bupati. Tindakan Teradu/Terlapor tersebut 

melanggar peraturan DKPP Nomor 2 Tahun 2017 tentang Kode Etik dan

[...]

benar yang disampaikan Pengadu/Pelapor. Teradu/Terlapor VI 

melaksanakan penghitungan suara ulang setelah ada saran perbaikan 

dari Panwascam Kecamatan Teweh Tengah. Setelah perbaikan tersebut, 

suara paslon 01 yang semula 280 (dua ratus delapan puluh) bertambah 

jadi 281 (dua ratus delapan puluh satu), karena jumlah surat suara yang 

semula digunakan 439 (empat ratus tiga puluh sembilan) setelah 

dilakukan penghitungan surat suara ulang dibuka kotak menjadi 440 

(empat ratus empat puluh). Teradu/Terlapor VI menginput data ke 

Sirekap sesuai yang disebutkan Pengadu/Pelapor. Hal tersebut dilakukan 

oleh Teradu/Terlapor VI agar “Sirekap tidak merah” dan tidak dapat

[...]

Kemudian langkah yang diambil oleh 

Teradu/Terlapor VI atas dasar konsultasi ke Teradu/Terlapor (Ketua dan 

Anggota KPU Kabupaten Barito Utara) dengan cara Surat Suara tidak sah 

dari 10 (sepuluh) dikurangi menjadi 7 (tujuh) dan Surat Suara tidak 

terpakai dari 162 (seratus enam puluh dua) ditambah menjadi 165 

(seratus enam puluh lima) agar bisa difinalisasi. Akan tetapi, faktanya 

adalah surat suara tersebut telah digunakan, tetapi dibuat seolah-olah 

menjadi surat suara tidak terpakai agar Sirekap bisa selesai difinalisasi; 

c. Saksi Ketua KPPS TPS 01 Kelurahan Melayu atas nama Bawai mengakui